
Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915

PORTARIA Nº. 0241/2015-DAF/SEAD DE 22 DE JUNHO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 034/2015-NUJU/GP de 
02.06.2015
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 450/2014-DAF/SEAD de 29 
de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE JUNHO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 844869

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2015
PROCESSO Nº 2014/395511

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no 
DOE nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011, e considerando a 
manifestação jurídica contida nos autos do processo de número 
supracitado, referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2015, 
DO TIPO TÉCNICA E PREÇO, cujo objeto é a contratação de 
empresa ou instituição, pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concursos 
Públicos para seleção de candidatos ao Curso de Formação de 
Ofi ciais Combatentes BM (CFO/BM), ao Curso de Adaptação de 
Ofi ciais BM (CADOF/BM) e ao Curso de Formação de Soldados 
BM (CFSD/BM) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Para, 
RESOLVE:
1. ADJUDICAR, em favor da empresa CONSULPLAN 
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
CNPJ Nº 01.185.758/0001-04, o objeto da referida licitação, nos 
termos abaixo descritos:

Cargo
Valor da Taxa 

de inscrição do 
concurso

Previsão de Inscritos 
no concurso Valor Global estimado

Ofi cial Bombeiro (CFO/BM e 
CADOF/BM) R$ 98,50 2.137 R$ 210.494,50

Soldado Bombeiro R$ 65,00 16.358 R$ 1.063.270,00
Total Geral Previsto 18.495 R$ 1.273.764,50

2. HOMOLOGAR o procedimento licitatório.
Belém (PA), 25 de junho de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 844902

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 017/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados 
de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período de 12 
meses, conforme especifi cações constantes no Anexo II - Termo 
de Referência deste edital.
Entrega do Edital: A partir de 26/06/2015 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 08/07/2015.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534;
Elemento de Despesa - 3390.37;
Fonte - 0261;
Plano Interno: 000.000.4534C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 844906

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 193 de 24 de junho de 2015
CONCEDER, ao servidor BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ, 
matrícula Nº 5894338/1, cargo de Assistente Administrativo, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07 a 
30/07/2015, devendo retornar ao serviço no dia 31/07/2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro    

Protocolo 845057

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 178 de 17 de junho de 2015
Prazo para Aplicação 60 dias
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor              
Matricula  
Marcia Batista de Menezes          Assistente Administrativo        
3157652/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000            339030                       60
0,00                                                                    
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria: 179 de 17 de junho de 2015
Prazo para Aplicação 60 dias
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor              
Matricula  
Maria Zildenir Dias Santos           Assistente Administrativo        
3158950/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000            339030                       30
0,00                                                                    
08122129745340000      0261000000            339039                       
300,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 844661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 187 de 22 de junho de 2015
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia) Diárias ao servidor, OLAVO 
CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
Procurador Autárquico, com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, na cidade de Brasília/DF/
Brasil, com objetivo de tratar assunto de interesse deste 
Instituto junto aos Tribunais Superiores, no período de 30/06 a 
02/07/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 844873

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1198 DE 22 DE JUNHO DE 2015.
Proc. 2013/51770-8 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 1761 de 27 de abril de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 

nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput” da Lei 
nº 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- 
PCCR; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Servidor (a): MARIA DE FÁTIMA FEITOSA DE FIGUEIREDO.
Matricula: 684295/1
Cargo: Professor Classe Especial - nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: 3.064,51.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET AP Nº 1196 DE 22 DE JUNHODE 2015
Proc. 2012/52406-0 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 0337 de 04 de janeiro de 
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 60% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: o art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, 
os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, 
c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 
5.351/86; 140, III da Lei nº. 5.810/94; art. 131, §1º, inciso VIII, 
da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 
da Lei nº. 5.351/86.
Servidor (a): WALMINA ARAÚJO PEREIRA.
Matricula: 370274/1
Cargo: Professor Colaborador de Nível Superior
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: 4.560,28
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 845075

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001963, de 25 de junho de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALAIDE DUTRA DE CARVALHO.
CPF: 234.447.702-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE68409Z116477.

Protocolo 845035

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 170 DE 22 DE JUNHO DE 2015
REMOVER, a contar de 02.06.2015, a servidora LUCINEIDE 
MIRANDA MACHADO, Agente Administrativo, Id Func nº 
5009278/1, do Gabinete do Subsecretário da Administração 
Tributária para o Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
23.06.2015.
PORTARIA Nº 86 DE 12 DE JUNHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
AUGUSTO ALVES CORREIA, Id Func nº 5132550/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT do Aeroporto/CECOMT 
Portos e Aeroportos, do mês de junho/2015 para o período de 
01/09/2015 a 30/09/2015, referente ao exercício de 11/05/2014 
a 10/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 87 DE 12 DE JUNHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ARNALDO 
RODRIGUES BOTELHO CHAVES, Id Func nº 54195229/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Santarém, do 
mês de junho/2015 para o período de 03/11/2015 a 02/12/2015, 
referente ao exercício de 30/11/2013 a 29/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 88 DE 12 DE JUNHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor PAULO DA 
SILVEIRA, Id Func nº 5215307/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CERAT de Paragominas, do mês de 
06/2015 para o período de 01/09/2015 a 30/09/2015, referente 
ao exercício de 06/08/2013 a 05/08/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda


